

聆达集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

聆达集团股份有限公司全体股东：

2022年度，太阳能电池业务成为主要的业务增长点，公司收入水平较上年同期大幅提升，实现营业收入159,755.18万元，同比增加47.94%。受公司产能及光伏产业链下游组件价格的影响，太阳能电池业务的收入增加，经营业绩上升，营业利润-1,021.26万元，同比减亏88.68%。归属于上市公司股东的净利润-1,692.80万元，同比减亏76.17%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-1,946.99万元，同比减亏79.71%。

现将公司2022年度财务决算情况报告如下：

一、 2022 年度经营成果

报告期内，利润表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比变动幅度
营业收入	1,597,551,813.25	1,079,871,084.11	47.94%
营业成本	1,403,956,602.40	1,048,778,741.71	33.87%
税金及附加	3,564,646.14	3,557,382.59	0.20%
销售费用	7,029,425.21	7,562,699.45	-7.05%
管理费用	58,636,009.88	45,136,883.04	29.91%
研发费用	56,960,715.54	44,172,991.13	28.95%
财务费用	42,358,180.35	42,435,623.93	-0.18%
其他收益	7,683,603.02	30,783,306.65	-75.04%
投资收益	-2,344,804.82	6,122,337.02	-138.30%
公允价值变动收益	0.00	72,177.89	-100.00%
信用减值损失	-22,478,596.49	-9,026,081.30	149.04%
资产减值损失	-17,736,297.38	-6,399,121.58	177.17%
资产处置收益	-382,782.22	15,917.73	-2,504.75%
营业利润	-10,212,644.16	-90,204,701.33	88.68%
营业外收入	141,488.37	42,346.77	234.12%
营业外支出	4,685,343.11	618,777.15	657.19%

项目	2022年	2021年	同比变动幅度
利润总额	-14,756,498.90	-90,781,131.71	83.74%
所得税费用	2,171,468.56	-16,527,906.46	113.14%
净利润	-16,927,967.46	-74,253,225.25	77.20%
归属于上市公司股东的净利润	-16,927,967.46	-71,029,407.64	76.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-19,469,906.57	-95,944,853.14	79.71%

报告期内，归属于上市公司股东的净利润为-1,692.80万元，较上年同期减亏5,410.14万元，同比减亏76.17%。

1、营业收入较上年同期增加47.94%，营业成本较上年同期增加33.87%，主要系报告期太阳能电池业务产销量增加所致；

营业收入涨幅大于营业成本涨幅，主要原因有：

太阳能电池片价格上升超过硅片价格上升，致使毛利率升高；

报告期内完成太阳能电池片产线升降改造，由原166mm电池片生产线全部改造为182mm电池片生产线，182mm电池片的毛利率高于166mm电池片，致使毛利率升高；

电池片产量较上年大幅上升，产能利用率提高，单位产品固定成本下降，导致毛利率上升。

2、管理费用较上年同期增加29.91%，主要系报告期支付职工薪酬增加所致。

3、研发费用较上年同期增加28.95%，主要系报告期加大对太阳能电池业务的研发投入所致。

4、其他收益较上年同期减少75.04%，主要系报告期收到的政府补助减少所致。

5、投资收益较上年同期减少138.30%，主要系上年同期转让子公司股权取得投资收益所致。

6、信用减值损失较上年同期增加149.04%，主要系报告期计提其他应收款信用减值损失所致。

7、资产减值损失较上年同期增加177.17%，主要系报告期计提存货跌价增加所致。

8、营业外支出较上年同期增加657.19%，主要系报告期因太阳能电池业务计提合同违约金所致。

9、所得税费用较上年同期增加 113.14%，主要系上年同期可抵扣亏损计提递延所得税资产所致。

2022 年末财务状况

—— 报告期末，资产负债表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比变动幅度
货币资金	111,410,636.31	103,879,616.64	7.25%
应收票据	209,175,507.22	241,809,391.31	-13.50%
应收账款	188,654,316.11	180,595,041.35	4.46%
应收款项融资	12,444,287.78	5,299,343.78	134.83%
预付款项	21,226,084.19	110,544,607.54	-80.80%
其他应收款	8,525,378.31	41,956,037.93	-79.68%
存货	53,334,632.86	46,718,213.02	14.16%
其他流动资产	1,391,328.88	36,888,237.85	-96.23%
流动资产合计	606,162,171.66	767,690,489.42	-21.04%
长期股权投资	5,503,665.79	5,962,753.43	-7.70%
固定资产	1,216,976,497.24	1,193,830,848.17	1.94%
在建工程	153,979,637.05	171,349,591.16	-10.14%
使用权资产	3,343,554.00	3,141,079.00	6.45%
无形资产	71,645,144.83	77,420,836.43	-7.46%
商誉	920,299.19	920,299.19	0.00%
长期待摊费用	6,898,806.68	7,357,600.80	-6.24%
递延所得税资产	15,119,161.76	15,527,670.48	-2.63%
其他非流动资产	54,888,526.72	59,009,406.55	-6.98%
非流动资产合计	1,529,275,293.26	1,534,520,085.21	-0.34%
资产总计	2,135,437,464.92	2,302,210,574.63	-7.24%
短期借款	45,070,708.33	90,135,027.78	-50.00%
应付票据	35,390,816.00	38,207,946.21	-7.37%
应付账款	197,394,641.72	194,742,490.23	1.36%
合同负债	9,012,273.33	8,358,973.50	7.82%
应付职工薪酬	20,325,887.45	12,290,378.53	65.38%
应交税费	15,864,177.09	10,362,352.30	53.09%
其他应付款	125,172,446.26	195,724,293.12	-36.05%
一年内到期的非流动负债	91,011,647.79	73,241,932.66	24.26%

项目	2022年	2021年	同比变动幅度
其他流动负债	177,717,837.79	233,705,622.51	-23.96%
流动负债合计	716,960,435.76	856,769,016.84	-16.32%
长期借款	225,976,000.00	260,000,000.00	-13.09%
租赁负债	1,103,277.00	989,348.49	11.52%
长期应付款	511,988,747.55	500,000,000.00	2.40%
递延收益	9,291,809.25	7,004,304.06	32.66%
递延所得税负债	10,574,620.92	10,752,173.86	-1.65%
非流动负债合计	758,934,454.72	778,745,826.41	-2.54%
负债合计	1,475,894,890.48	1,635,514,843.25	-9.76%
股本	265,499,995.00	265,499,995.00	0.00%
资本公积	645,205,550.77	635,430,740.25	1.54%
盈余公积	24,446,911.14	24,446,911.14	0.00%
未分配利润	-275,609,882.47	-258,681,915.01	-6.54%
归属于母公司所有者权益合计	659,542,574.44	666,695,731.38	-1.07%
所有者权益合计	659,542,574.44	666,695,731.38	-1.07%
负债和所有者权益总计	2,135,437,464.92	2,302,210,574.63	-7.24%

1、资产结构

报告期末，公司资产总额 213,543.75 万元，较上年期末减少 16,677.31 万元，同比减少 7.24%。

(1) 货币资金期末余额较上年期末增加 7.25%，主要系报告期末存放银行承兑汇票保证金增加所致。

(2) 应收票据期末余额较上年期末减少 13.50%，主要系报告期期末已背书未到期应收票据中未终止确认部分减少所致。

(3) 应收款项融资期末余额较上年期末增加 134.83%，主要系报告期末销售取得的承兑行等级较高的应收票据增加所致。

(4) 预付账款期末余额较上年期末减少 80.80%，主要系报告期预付供应商款项减少所致。

(5) 其他应收款期末余额较上年期末减少 79.68%，主要系报告期收回股权转让款所致。

(6) 其他流动资产期末余额较上年期末减少 96.23%，主要系报告期留抵进项税额减少所致。

(7) 在建工程期末余额较上年期末减少 10.14%，主要系报告期在建工程转入固定资产所致。

2、负债结构

报告期末，公司负债总额为 147,589.49 万元，较上年期末减少 15,962.00 万元，同比减少 9.76%。

(1) 短期借款期末余额较上年期末减少 50.00%，主要系报告期偿还部分银行贷款所致。

(2) 应付职工薪酬期末余额较上年期末增加 65.38%，主要系报告期计提年度绩效奖金增加所致。

(3) 应交税费期末余额较上年期末增加 53.09%，主要系报告期应交增值税及所得税增加所致。

(4) 其他应付款期末余额较上年期末减少 36.05%，主要系报告期支付股权转让款所致。

(5) 一年内到期的非流动负债期末余额较上年期末增加 24.26%，主要系报告期一年内到期的远东融资租赁款增加所致。

(6) 其他流动负债期末余额较上年期末减少 23.96%，主要系报告期期末已背书未到期应收票据中未终止确认部分减少所致。

(7) 递延收益期末余额较上年期末增加 32.66%，主要系报告期收到与资产相关的政府补助增加所致。

3、股东权益

报告期末，股东权益合计 65,954.26 万元，较上年期末减少 715.32 万元，下降 1.07%，主要系报告期内归属于上市公司股东的净利润为负导致。

二、 2022 年度现金流量情况

报告期内，现金流量表相关项目变动情况如下表所示：

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	335,565,386.70	-132,803,377.28	352.68%
投资活动产生的现金流量净额	-99,419,699.28	-64,539,239.98	-54.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-247,156,718.66	-11,815,837.76	-1,991.74%
现金及现金等价物净增加额	-10,408,249.42	-209,361,219.41	95.03%

报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为-1,040.82万元，较上年同期减少净流出95.03%。

1、经营活动产生的现金流量净额增加352.60%，主要系报告期太阳能电池业务收销售款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额减少54.05%，主要系上年同期处置子公司收到现金净额较多所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额减少1,991.74%，主要系报告期取得借款同比减少所致。

三、 主要财务指标

项目	指标	2022年	2021年	同比增减
盈利能力	销售毛利率	12.12%	2.88%	9.24%
	净资产收益率（加权）	-2.55%	-10.13%	7.58%
偿债能力	流动比率	0.85	0.90	-0.05
	速动比率	0.77	0.84	-0.07
	资产负债率	69.11%	71.04%	-1.93%
营运能力	应收账款周转率	8.65	5.41	3.24
	存货周转率	28.06	23.30	4.76

1、盈利能力分析

销售毛利率上升，主要系报告期公司增加182mm电池片产销量，其毛利高于原166mm电池片，且太阳能电池代工业务量上升，毛利率大幅增加所致。

净资产收益率（加权）上升，主要系报告期内净利润较上年同期增加所致。

2、偿债能力分析

流动比率和速动比率较上年期末均有所下降，主要系报告期流动资产较上年期末减少所致。

资产负债率下降，主要系报告期偿还借款所致。

3、营运能力分析

应收账款周转率及存货周转率均有所上升，主要系报告期太阳能电池片业务占比增加所致。

本报告尚需提交公司2022年年度股东大会审议。

聆达集团股份有限公司

2023年3月21日